(a) Ita in edit. Ven.

(b) *Basil. recens.*, tom. II, pag. 107.

(c) *Leg. Præf.* § 8.

(d) *Basil. recens.*, tom. II, pag. 97 et 107.

(e) *Tom. II*, pag. 540.

(f) *Basil. recens.*, tom. I, pag. 241.

igitur Combefisius (a) similia adverbia tam in Ascetico quam in his *De baptismo* libris inspergi videret, suspicatus est utrumque opus ad eundem auctorem pertinere, hoc est ad Eustathium Sebastenum, quem, ut modo dixi, Ascetici auctorem facit. Tillemontius autem, qui et ipse quoque ea de quibus agitur adverbia et in Ascetico et in duobus illis *De baptismo* libris animadvertit, inde quidem pariter collegit, utriusque operis eundem auctorem esse: sed quoniam semel Asceticum Basilio adscripserat, eidem etiam et hos *De baptismo* libros adjudicare necesse habuit. Nec ego negabo doctissimos viros Combefisium et Tillemontium congruenter suis principiis convenienterque iudicasse, viderique primo aspectu argumento satis probabiliter ad tuendam suam opinionem niti. Cum enim ejusdem generis adverbia non pauca tam in Ascetico quam in controversis istis *De baptismo* libris inveniri constet; certe, nisi attentiores simus, eo animus inclinabit, ut utrumque opus uni et eidem scriptori tribuamus. Sed tamen si quis ea de quibus disputatur scripta paulo attentius legerit, id quod dixi argumentum nullius momenti aut ponderis esse facile, opinor, fatebitur. Non enim omnia adverbia illa semper eodem sensu accipiuntur in utroque opere. Cum enim illud, ὀριστικῶς, semper in Ascetico pro eo quod est, modo decretorio loqui, sumatur, tamen in his *De baptismo* libris aliquando tam diverse usurpatur, ut ipsa diversitas diversum auctorem non obscure indicet. Nimirum ibi nonnunquam pro eo quod est, *strictim ac compressius dicere*, accipitur. Neque vero ejus interpretationis auctor ego sum, sed Combefisius ipse (b), qui de illis qui nunc in controversiam vocantur libris, deque eorum auctore loquens, ita scripsit: Ὅριστικῶς passim vocat, quasi indicative strictimque jubendo. Sicque quod ait, ὀριστικῶς καὶ πολυεργῶς erit, tum indicando strictimque tradendo doctrinam, tum varie explicando. Præterea alicubi monui, ejusmodi adverbia, quæ in Ascetico leguntur, non ita multum, si operis prolixitas consideretur, frequentia esse, cum tamen in his *De baptismo* libris tam frequenter usurpentur (c), ut sæpe non minus eorum copia quam vocum novitate atque insolentia moveri nausea possit. Quod igitur pro firmo argumento attulerunt ii quos dixi viri eruditissimi, aut nihil, aut parum ad suam tuendam opinionem valet. Sed ne quid dissimulare videar, ingenue fatebor aliud argumentum proponi posse, cui respondere difficillimum sit, et ejusmodi, ut iis qui ad iudicandum aliqua styli similitudine contenti sunt, validissimum videri possit. Constat hanc dicendi formulam, ἢ πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, Ascetici auctori non parum familiarem esse: cuius rei duo aut tria exempla proferam, plura prolaturus, si opinionem

A eorum, qui Asceticum et duos hos *De baptismo* libros eidem scriptori tribuant, sequi vellem. Ita igitur in Regulis brevioribus scriptum est (reg. 175): Καὶ ἐὰν δοξάζηται ἐν μέλος, κατὰ σκοπόν, δηλοῦσι τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, συγχάραται πάντα τὰ μέλη, « Et si gloria afficitur unum membrum, » ex consilio videlicet placendi Deo, « congaudent omnia membra »⁶⁰. » Et paulo post scriptor ita locutus est (reg. 179): Ἐὰν ἄρα δυσωπηθεὶς τὴν τοῦ Θεοῦ χρηστότητα, προτραπή εἰς ἐπιμέλειαν τῆς πρὸς αὐτὸν εὐαρεστήσεως, etc. Si forte bonitatem Dei reveritus, hincque exstimulatus, studeat ei complacere, etc. Nec ita multo infra sic legitur (reg. 187): Ὅταν ἀμεταωρίστῳ καὶ τεταμένῳ ἐπιθυμίᾳ τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, etc. Tum cum assiduo ac vehementi desiderio placendi Deo, etc. Nunc totidem exempla et duobus *De baptismo* libris subjiciam. Hæc sunt igitur scriptoris verba (lib. 1, c. 1, n. 1): Κατὰ σκοπόν τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, juxta propositum placendi Deo. Rursus ita loquitur (lib. 1, c. 2, n. 17): Δύναμις τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, δικαιοσύνης δωρεά, etc. Virtus qua grati efficiamur Deo et accepti, justitiæ donum, etc. Et alio loco sic scriptum invenitur: Τὰ μὲν νόσον θεραπεύοντα, τὰ δὲ προκοπὴν ἐμποιοῦντα πρὸς τελείωσιν ἀγούσαν τῆς πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως, etc. Partim morbum curantia, partim afferentia talem profectum, quo ad perfectiōem Deo placendum deducamur, etc. Certe ex his et similibus locis, quæ in ipsis fontibus legi possunt, satis probabiliter effici videtur, Asceticum et controversos hos *De baptismo* libros ad eundem auctorem pertinere. Quoniam tamen hoc fortasse aliquibus leve videbitur, aliud exemplum proferam, quod ab hominibus, qui cæteroquin non ita multum creduli sint, pro demonstrativo haberi queat. Patet ex dictis, Ascetici auctorem hac dicendi formula, qua voces aut πληροφορία aut πληροφορεῖν ad integram quamdam persuasionem significantiam adhibeantur, ita delectari, ut nullo alio magis delectetur; neque hic ejus rei exemplum ullum, cum multa superius retulerimus (d), ponere necesse est. Constat autem idem loquendi genus in duobus quoque *De baptismo* libris tam frequenter usurpatum inveniri, ut in ipsis etiam passim occurrat. Sed ne falso dictum id fuisse videatur, exempla multa aut proferam, aut certe indicabo. Ita igitur auctor scripsit (lib. 1, c. 1, n. 5): Στοχαζόμενος δὲ τῆς ἡμετέρας ἀσθενοῦσας, καὶ δι' ὑποδειγμάτων ἠὲ δόκησε βεβαιῶσαι ἡμῶν τὰς καρδίας ἐν πληροφορίᾳ τῆς ἀληθείας. Cæterum considerata imbecillitate nostra, etiam per exempla voluit animum nostrum in veritatis certa persuasionem confirmare. Haud longe ita (lib. 1, c. 2, n. 1) locutus est: Πλὴν δὲ καὶ βεβαιότερον ἐκ τῆς περὶ τῶν ἱερῶν καὶ τῶν προσφερομένων ζῶων εἰς